Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Requerimento nº 0013/2025/SAPL

Exmo. Sr.

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, ouvido o Plenário,

requer a V. Exa. enviar ofício ao Executivo solicitando encaminhar a esta Casa,

no prazo máximo de 15 dias, informações sobre o serviço de creche no bairro

São Pedro.

1. Há quanto tempo o imóvel que abrigou a creche do bairro está inativo?

2. Qual o valor destinado à reforma do referido imóvel?

3. Pela situação em que se encontra o prédio, percebe-se que a reforma,

embora necessária, não foi realizada. Qual a destinação dada ao

recurso previsto para reforma do imóvel?

4. Qual Secretaria é responsável pelo prédio atualmente?

5. Há previsão da oferta do serviço de creche ou ao menos de berçário

para as famílias do bairro? Muitas mães percorrem quilômetros com

os filhos pequenos para acesso ao serviço em outro bairro atualmente,

em diversas ocasiões enfrentam chuvas e calor intenso, por isso

solicita-se previsão a respeito.

Ponte Nova - MG, 26 de fevereiro de 2025.

Fernanda Félix Bitencourt

Vereadora – AGIR